[image: Logo Camara]
CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

[bookmark: _GoBack]PROJETO DE LEI N.º 29/2013

EXMO PRESIDENTE
SENHORES VEREADORES

Passo as mãos dos nobres Pares para a devida apreciação e aprovação desta Casa de Leis o incluso projeto de Lei que "Dispõe sobre a obrigatoriedade das redes de farmácias do Município de Valinhos, cadastradas no programa ‘Farmácia Popular’, disponibilizar ao público, a lista de medicamentos gratuitos fornecidos pelo Ministério da Saúde."

JUSTIFICATIVA:

Considerando que a Constituição Federal é clara quando afirma que “a saúde é direito de todos e dever do Estado, garantido mediante políticas sociais e econômicas que visem a redução do risco de doença e de outros agravos e ao acesso universal e igualitário às ações e serviços para sua promoção, proteção e recuperação”;
Considerando que além da Constituição, a Lei do SUS estabelece que a atenção à saúde deve ser integral, ou seja, deve abranger tudo aquilo que for necessário para prevenir e curar as doenças, inclusive os medicamentos. Assegura também que todo cidadão tem direito de obter,

gratuitamente, os medicamentos que necessita. Até porque os cidadãos já pagaram antes por eles, por meio dos impostos. Portanto, as unidades da rede pública de saúde devem, obrigatoriamente, fornecer aos pacientes os medicamentos receitados;
Considerando que os medicamentos não são mercadorias como outras quaisquer, pois são destinados à preservação da saúde e da vida. Por isso deveriam estar acessíveis a toda a população. A produção, a distribuição, a propaganda e a comercialização dos medicamentos dependem de condições;
Considerando que apesar das exigências e garantias da lei, os pacientes valinhenses ainda encontram dificuldades para conseguir gratuitamente os medicamentos receitados, muitas vezes tem que enfrentar longas filas para conseguí-lo, ou ainda não consegue sequer a informação de onde pode encontrar o medicamento.
Diante do exposto, esperamos contar com o apoio dos  demais companheiros para a aprovação do presente Projeto de Lei, que "Dispõe sobre a obrigatoriedade das redes de farmácias do Município de Valinhos, cadastradas no programa ‘Farmácia Popular’, disponibilizar ao público, a lista de medicamentos gratuitos fornecidos pelo Ministério da Saúde."

Valinhos, aos 25 de fevereiro de 2013.

Lourivaldo Messias de Oliveira
Vereador

PROJETO DE LEI ______/2013

"Dispõe sobre a obrigatoriedade das redes de farmácias do Município de Valinhos, cadastradas no programa ‘Farmácia Popular’, disponibilizar ao público, a lista de medicamentos gratuitos fornecidos pelo Ministério da Saúde."

CLAYTON ROBERTO MACHADO, Prefeito do Município de Valinhos, no uso das atribuições que lhe são conferidas por Lei,

FAZ SABER que a Câmara Municipal aprovou e ele sanciona e promulga a seguinte Lei:
Art. 1º As redes de farmácias do Município de Valinhos cadastradas no programa “Farmácia Popular”, ficam obrigadas a disponibilizar ao

público um exemplar da lista de medicamentos fornecida pelo Ministério da Saúde em cada estabelecimento.
Art. 2º A lista de medicamentos deverá estar disposta em local visível e de fácil acesso ao público.
Art. 3º O estabelecimento comercial que infringir o disposto nesta Lei ficará sujeito às seguintes penalidades:
a) Advertência: na primeira autuação o estabelecimento será notificado para que efetue a regularização da pendência em até 15 (quinze) dias úteis;
b) Multa: persistindo a infração, será aplicada multa no valor de 100 (cem) UFMV (Unidade Fiscal do Município);
c) Reincidência: se, em até 30 (trinta) dias úteis após aplicação da multa, não houver regularização da situação, será aplicada uma segunda multa no valor de 200 (duzentas) UFMV (Unidade Fiscal do Município);
Parágrafo Único - Qualquer cidadão poderá representar junto ao Município e ao Ministério Público contra o (s) infrator (es) desta Lei.
Artigo 3º - Esta Lei poderá ser regulamentada para garantir sua execução.
Artigo 4º - As despesas decorrentes da execução desta lei correrão à conta de dotações orçamentárias próprias, suplementadas se necessário.

Artigo 5º - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

			Prefeitura do Município de Valinhos

Aos _____/_____/______

Clayton Roberto Machado
Prefeito Municipal

Rua Antônio Sciavinato, 59, Residencial São Luis - Tel: (19) 3829.5310 - CEP: 13270-470
site: www.camaravalinhos.sp.gov.br

Página 1 de 5

image1.jpeg

image2.png